

## بازار

## دستفروشان مشمول مالیات نمی‌شوند

در حالی که رئیس مرکز ملی بهبود فضای کسب و کار وزارت اقتصاد می‌گوید در سال آینده دستفروشان هم مشمول مالیات می‌شوند و اساساً هر فردی بابت هر میزان درآمد بالاتر از سقف تعیین شده باید مالیات بپردازد، رئیس سازمان امور مالیاتی با تکذیب این خبر گفت: برنامه‌ای برای مالیات‌ستانی از دستفروشان نداریم به گزارش همدلی، «هادی سبحانین» معاون وزیر اقتصاد در جمع خبرنگاران درباره سازوکار اخذ مالیات از دستفروشان برای سال آینده گفت: دستفروشان مشمول مالیات نخواهند شد.

## خودروهای کار کرده مناطق آزاد وارد کشور می‌شوند

امکان ثبت‌سفارش خودروهای وارد شده به مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی قبل از تاریخ نوزدهم دی ماه به سرزمین اصلی در سامانه جامع تجارت فراهم شده است. به گزارش تسنیم، برای این منظور محل تامین ارز جدید به دلیل عملیات ارزی بدون انتقال ارز با عنوان «ارز محل بند ۹ ماده ۳۸ آیین‌نامه اجرایی مقررات صادرات و واردات - بند (ث) تبصره (۷) ماده واحد قانون بودجه سال ۱۴۰۲» ایجاد شد. مطابق تصویب‌نامه هیأت وزیران، خودروهای ساخت آمریکا یا برند آمریکایی و خودروهای با برند لامبورگینی، فراری، پورشه، هامر، مازراتی و بوگاتی (خودروهای مستثنی شده از حکم بند (۱) تفاهم‌نامه مشترک شورای عالی مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی و گمرک ایران) مشمول استفاده از مصوبه مذکور نشده و امکان ثبت‌سفارش ندارند. همچنین تا اطلاع ثانوی صرفاً کاربران دارای کارت بازرگانی فعال امکان ثبت‌سفارش و واردات از این محل را خواهند داشت.

## امکان اخذ مالیات‌های جدید فراهم است

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس گفت: در برخی از کشورها مالیات بر درآمدهای اتفاقی دیده شده که در کشور ما هم این قانون باید اجرا شود و با توسعه سامانه مودیان اجرای این قانون امکان‌پذیر است. به گزارش همدلی، بابک نگاهداری با اشاره به موضوعات مالیاتی برنامه هفتم اظهار داشت: موضوع مهمی که در برنامه هفتم دیده شده اینکه منبع اصلی درآمد اصلی بودجه به جای نفت در درآمدهای مالیات تمرکز شود. همچنین از دیگر بدهی‌های برنامه هفتم در بخش مالیات تعریف پایه‌های جدید مالیاتی است. وی ادامه داد: از دیگر موضوعات برنامه هفتم در بخش مالیات این است که جلوی فرارهای مالیاتی گرفته شود.

## کاهش مداوم سهم صادرات از اقتصاد ایران

سهم صادرات کالاها و خدمات در پاییز ۱۴۰۲ به ۱۱٫۸ درصد از تولید ناخالص داخلی ایران رسیده است. این عدد نسبت به پاییز سال ۱۳۸۵ نزدیک به ۱۳ درصد افت کرده است. به گزارش اکو ایران، آرقام تولید ناخالص داخلی کشور تا پایان پاییز سال جاری توسط مرکز آمار منتشر شده است. تولید ناخالص داخلی نشان‌دهنده حجم اقتصاد است و ارزش تمام کالاها و خدماتی را نشان می‌دهد که در طول یک دوره در اقتصاد تولید شده است. بررسی سهم هزینه در بخش صادرات کالاها و خدمات در پاییز سال‌های ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که سهم صادرات در ۱۸ سال گذشته کاهش قابل ملاحظه‌ای داشته، طوری که در پاییز ۱۴۰۲ به ۱۱٫۸ درصد رسیده که نسبت به سال ۱۳۸۵ تقریباً نیمی از آن کاسته شده است. در اقتصاد کشور فعالیت‌های مختلفی ارزش افزوده تولید می‌کنند. در این میان اما تجارت اهمیت زیادی دارد زیرا از طریق ارزش افزوده می‌تواند از کل فعالیت‌های اقتصادی در کشور ۲۱۹ هزار و ۶۰۹ میلیارد تومان درآمد حقیقی ایجاد شده که در این میان سهم صادرات کالا و خدمات برابر با ۱۱٫۸ درصد بوده یعنی از ناحیه صادرات کالا و خدمات در این مدت ۲۶ هزار و ۲۰ میلیارد تومان درآمد حقیقی برای کشور ایجاد شده است. برای ارزیابی این سهم و فهم بهتر از آن لازم است با سال‌های قبل مقایسه شود. بررسی‌ها نشان می‌دهد سهم صادرات در این سال‌ها افت قابل ملاحظه‌ای داشته است.

## افت ۱۳ درصدی سهم صادرات از تولید ناخالص داخلی در ۱۸ سال

سهم صادرات در پاییز سال ۱۳۸۵ برابر با ۲۴٫۷ درصد از تولید ناخالص داخلی کشور بوده است. این سهم تا سال ۱۳۹۲ به طور کلی روندی صعودی داشت طوری که در پاییز سال ۱۳۹۲ به حداکثر سهم خود در این سال‌ها برابر با ۲۶٫۴ درصد رسید اما پس از آن روندی نزولی را طی کرد طوری که در سال ۱۳۹۴ بیشترین افت خود را در این مدت برابر با ۵٫۹ درصد در یک سال تجربه کرد. گشایش‌های اقتصادی که از آخر این سال آغاز شد سبب سهم صادرات در سال ۱۳۹۵ نسبت به سال قبل ۶٫۵ درصد رشد کند که بیشترین مقدار رشد در این سال‌ها بود. رقم سهم صادرات در پاییز این سال به ۲۴٫۲ درصد رسید.

پس از سال ۱۳۹۵ کاهش این سهم ادامه یافت و در پاییز سال ۱۴۰۰ به ۱۰٫۲ درصد رسید که کمترین سهم صادرات طی ۱۸ سال گذشته بود. این حال در دو سال اخیر سهم صادرات در تولید ناخالص داخلی کشور مجدداً مقداری افزایش یافت. با این حال افت ۱۲٫۸ درصدی این سهم از سال ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۲ قابل ملاحظه است. این افت می‌تواند نشانی از این باشد که توان صنعتی و فنی و همچنین رقابت‌پذیری محصولات تولیدی کشور در این مدت کاهش یافته و بنابراین درآمد کمتری از این ناحیه در کل درآمد ملی ایجاد شده است.

## تحریم؛ توفیق اجباری برای افزایش درآمد مالیاتی

## خاندوزی: مردم باید هزینه تحریم را بپردازند



اعداد هم محقق شده است اما اثربخشی و تحول‌گرایی که بر آن تاکید داریم به حدی نبوده که امروز آن را به عنوان دستاورد قابل توجه اعلام کنیم و هر چند که در سیاست‌گذاری‌ها در یک چرخش کیفی در مالیات‌ستانی قدم برداشتم اما به این اقدامات نباید بسنده کرد.

وی با بیان اینکه دولت باید به رونق داخلی و رشد اقتصادی وابسته شود تا درآمدهای مالیاتی‌ها هم افزایش پیدا کند، ادامه داد:

## سازمان امور اراضی کشور اعلام کرد تکذیب آزادسازی ساخت واحد مسکونی در اراضی کشاورزی



همدلی | گروه اقتصاد: سازمان امور اراضی کشور با تکذیب اخبار منتشر شده در فضای مجازی مبنی بر آزاد شدن و امکان ساخت و ساز در اراضی کشاورزی بدون نیاز اخذ مجوز اعلام کرد: طبق ماده یک قانون حفظ کاربری هرگونه ساخت و ساز در اراضی کشاورزی بدون اخذ مجوز ممنوع است. «محسن آشتیانی» مدیرکل دفتر حفظ کاربری اراضی کشاورزی سازمان امور اراضی کشور گفت: مستند به رای هیات عمومی دیوان عالی کشور، به هیچ وجه ساخت و ساز در اراضی کشاورزی آزاد نیست و مردم، فریب افراد سوداگر را که با عنوان‌های وکیل یا کارشناس زمین به نشر اطلاعات نادرست در فضای مجازی می‌پردازند، نخورند.

محسن آشتیانی افزود: در مفاد نظریه مشورتی اداره کل حقوقی و اسناد قوه قضاییه نیز بر ممنوعیت هرگونه ساخت و ساز در اراضی کشاورزی در سطح ۵۰۰ مترمربع بدون اخذ مجوز تصریح و تاکید و در سال‌های ۱۳۸۹ این نظریه به سراسر کشور ابلاغ شده و از این رو در موارد تخلف مطابق قانون با مجرم‌ان برخورد می‌شود.

توجهی به اعتراضات برخی فعالان اقتصادی نداریم وزیر اقتصاد گفت: بر این اصلاحات تاکید داریم چرا که ثمره آن بالا رفتن سهم درآمدهای مالیاتی در منابع پایدار است. این تصمیمات باعث می‌شود به جای اینکه سیاست‌گذار صرفاً به منافع عمومی کوتاه‌مدت بینید منافع بخش واقعی اقتصاد را برای بلندمدت را در نظر بگیرد. خاندوزی با اشاره به افزایش شناسایی مودیان مالیاتی تاکید کرد: با سربلندی اعلام می‌کنیم که بالاترین میزان شناسایی در مودیان جدید مالیاتی را در این سه سال گذشته دولت انجام دادیم اما به این بسنده نمی‌کنیم و به سمت هوشمندسازی نظام مالیاتی حرکت می‌کنیم.

وی با تاکید بر اینکه فرهنگ‌سازی مالیات‌ستانی با همراه کردن بازیگران نظام اجتماعی و اقتصادی انجام می‌شود، گفت: عده‌ای فعالان اقتصادی و اجتماعی خوش ندارند که ساختار مالیاتی اصلاح شود و می‌خواهند همین فضای گل‌آلود مالیاتی ادامه پیدا کند و هزینه زیادی هم می‌کنند تا اعتراضاتی راه بیندازند اما در این مدت با همکاری اتاق‌های سه‌گانه بازرگانی، تعاونی و اصناف، بخش قابل توجهی از غیردولتی‌ها همراه و همسو شده‌اند که نتیجه آن افزایش سهم منابع پایدار در بودجه از ۲۰ به بالای ۴۰ درصد است.

گفته شد: این کار تورم انتظاری را بالا می‌برد

## توجیه مخالفت با افزایش حقوق کارگران و کارمندان



همدلی | رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور می‌گوید: آنچه مبنای پیشنهاد و تصمیم ما در دولت برای افزایش حقوق و دستمزد است، تورم انتظاری سال آینده است. امیدواریم در مذاکرات میان شکل‌های کارگری و دولت بر همین مبنا به یک نرخ معقول افزایش دستمزد برسیم تا موضوع تورم انتظاری از کنترل خارج نشود. داوود منظور در گفت‌وگو با ایلنا و در پاسخ به سوالی درباره وضعیت حقوق کارمندان و کارگران در سال آینده گفت: دولت در باره افزایش حقوق کارگران و کارمندان ملاحظات دارد که این ملاحظات با توجه به موضوع تورم انتظاری تعیین می‌شود. وی با بیان اینکه تمام تلاش سازمان برنامه و بودجه و دولت این است که در سال آتی بتواند شرایط بهتری را برای مردم ایران فراهم کند، گفت: این شامل تمامی کارگران، کارمندان و بازنشستگان کشور نیز می‌شود. رئیس سازمان برنامه و بودجه تاکید کرد: وقتی درباره کارگران هم شاهد عدم کاهش این نرخ در سال جاری بودیم، گفت: توضیحات کافی را در این زمینه دادم و پاسخ دیگری ندارم.

## براساس گزارش مرکز آمار

## شیر خشک باز هم گران شد



کاهش ۵۴٫۴ درصدی قیمت است. در گروه لبنیات، تخم‌مرغ و انواع روغن، بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به «شیر خشک» با ۹٫۳ درصد و «کره پاستوریزه» با ۱۰٫۱ درصد و بیشترین کاهش قیمت مربوط به «روغن نباتی جامد» با ۱۵٫۵ درصد، «روغن

۱۰٫۱ درصد و «موز» با ۰٫۶ درصد کاهش قیمت است. در گروه سبزیجات و حبوبات، بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به «خیار» با ۴٫۲ درصد، «لوبیا قرمز» با ۲ درصد و «عدس» با ۱٫۸ درصد و بیشترین کاهش قیمت مربوط به «گوجه فرنگی» با ۲۵٫۹ درصد، «کدو سبز» با ۶۴ درصد و «بادمجان» با ۵ درصد کاهش قیمت است.

در گروه قند و شکر، آشامیدنی‌ها و سایر و بیشترین کاهش قیمت مربوط به «قند» ۰٫۳ درصد کاهش قیمت است. طبق این گزارش، در بهمن ماه ۱۴۰۲، از ۵۳ قلم خوراکی منتخب در نقاط شهری، به تعداد ۲۰ قلم درصد تغییر سالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه‌ای نفاط شهری کشور (۳۶٫۲ درصد) داشته‌اند.

## بانک و بیمه

## شرکت ارتباط فردای بانک آینده در فهرست شرکت‌های برتر ایران



بر مبنای نتایج منتشر شده بیست‌وششمین دوره رتبه‌بندی ۵۰۰ شرکت برتر ایرانی (IMI۱۰۰)، جایگاه شرکت تجارت الکترونیک ارتباط فردا، وابسته به بانک آینده در سال‌های ۱۴۰۱ نسبت به سال مالی گذشته با یک رتبه ارتقا، بهبود یافت. بر این اساس، شرکت ارتباط فردا با یک رتبه ارتقا نسبت به دوره گذشته در شاخص بازده فروش در گروه تخصصی رایانه و فعالیت‌های وابسته، موفق به کسب رتبه هفدهم شد. شایان ذکر است، این شرکت در رتبه‌بندی کلی ۵۰۰ شرکت برتر ایرانی، حائز رتبه عمومی ۲۴۶ در بین برترین شرکت‌های ایرانی شده است.

## سود بانک اقتصاد نوین سه برابر شد



سود عملیات واسطه‌گری پولی بانک اقتصاد نوین در پایان بهمن‌ماه ۱۴۰۲ نسبت به دوره ۱۱ ماهه مشابه سال قبل ۲۱۷ درصد رشد کرد. به گزارش سامانه جامع اطلاع‌رسانی نشران (کدال)، بانک اقتصاد نوین در بهمن‌ماه سال جاری ۲۵۴۷ میلیارد تومان از محل عملیات واسطه‌گری پولی درآمد کسب کرد که با کسر هزینه مرتبط با عملیات به مبلغ ۲۶۴۱ میلیارد تومان، سود ناشی از عملیات واسطه‌گری پولی این بانک در ماه یادشده به ۹۰۷ میلیارد تومان رسید. همچنین عملکرد این بانک در ۱۱ ماهه منتهی به بهمن‌ماه ۱۴۰۲ حکایت از کسب ۸۹۶۵ میلیارد تومان سود از محل واسطه‌گری پولی دارد که نسبت به دوره مشابه سال گذشته ۲۱۷ درصد رشد داشته و به بیانی دیگر بیش از سه برابر شده است.

## رکوردشکنی فروش اموال غیر منقول سازمان اموال تملیکی



علیرضا نوزادان از رمزگشایی مزایده سراسری ۱۱۴۸ املاک و مستغلات این سازمان خبر داد و اظهار کرد: در این مزایده ۱۸۹ ملک تجاری، مسکونی و اداری به فروش رسید. به گزارش روابط عمومی سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی عضو هیات مدیره و معاون امور حقوقی و فروش اموال غیرمنقول سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی با بیان اینکه بالغ بر ۷۵۰۰ میلیارد ریال ارزش املاک به فروش رفته در این مزایده است، گفت: این میزان فروش از تاریخ شکل‌گیری این سازمان در ۳۰ سال گذشته بی سابقه بوده و رکوردشکنی جدیدی محسوب می‌شود. وی افزود: پیش از این مزایده، ۲۷۰ ملک در سال جاری به ارزش ۳ هزار میلیارد ریال به فروش رسید و در آینده نیز املاکی که با احکام دستگاه قضایی در اختیار این سازمان قرار گرفت به مزایده گذاشته خواهد شد.

## جشنواره خدمات الکترونیکی بانک

صادرات ایران مورد استقبال قرار گرفت ارایه خدمات مطلوب، متنوع و گسترده بانک صادرات ایران به مشتریان موجب استقبال گسترده آنان از جشنواره خدمات الکترونیکی شده است. به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، «جشنواره خدمات الکترونیکی» در پاسخ به همراهی و مشارکت مشتریان و دارندگان کارت‌های بانکی عضو شبکه شتاب از ابتدای شهریورماه آغاز شده است که براساس آن به استفاده کنندگان از خدمات نوین این بانک به قید قرعه و بر حسب امتیاز کسب شده جوایز ارزنده اعطا و از آنها تقدیر خواهد شد. گزارش عملکرد این بانک در بخش فن آوری اطلاعات بیانگر رشد ۱۲ درصدی تعداد تراکنش‌های انجام شده از طریق پایانه‌های فروشنده در شهرهای مختلف نسبت به ماه قبل بوده است و در این میان استان‌های کردستان، گیلان و خراسان رضوی بیشترین رشد تراکنش را به ثبت رسانده‌اند. همچنین طی یک ماه اخیر بیش از ۷۰۰ هزار کارت الکترونیکی صادر شده و بخش دریافت دستگاه‌های رمزپا ۱۳۵ درصد رشد را نشان می‌دهد همچنین عملکرد پایانه‌های داخلی شعب نیز رشد ۲۲ درصدی از لحاظ مبالغ جا به جا شده داشته است و تعداد کاربران همراه بانک صادرات ایران در ماه شهریور به میزان ۴۷ درصد رشد نسبت به مردادماه نشان می‌دهند. شایان ذکر است این بانک با جمع‌بندی میزان امتیازبندی استفاده کنندگان از خدمات الکترونیکی نظیر اینترنت بانک، همراه بانک، تلفن بانک، پایانه‌های فروش و خودپرداز و انجام قرعه کشی، جوایز ارزنده شامل خودرو مکان، پژو ۲۰۷، تبلت، لپ‌تاپ گوشی تلفن همراه هوشمند و هزاران جایزه نقدی به برندگان اعطا می‌نماید.